Hæresis A-
pollinarius.

Impetitur
lapidibus
Gregorius
inde rapitur
ad tribunal.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

functus iam apud omnes cum ob doctrinam præstantiam tum ob virtutem totque exantlatos labores illustris admodum censebatur. Quo factum est, ut Petrus vrbis Alexandrinæ Antistes, egregijque illius Athanasij successor, à Gregorio Magno Constantinopolitanae ecclesiae præfecturam ei postularet: & inuitum pro Ecclesie fideique defensione eum dignitatis gradum subire compulerit. Eodem tempore erat in ciuitate regia Maximus quidam genere Aegyptius, moribus barbarus, & nouus quispia lamæ pallio tenus philosophus qui subdolum aduersus Gregorium aciem instruebat. Cum enim ficta pietatis specie episcopum cepisset, ita ut eadem curia domo, eademque mensa vteretur, & apud omnes ratione haud vulgarem grauitatis pietatisque opinionem captasset, Byzantinæ Sedis dignitatem amplexum coepit. Et quia ad huiusmodi gradum auro inopem opus esse nouerat, callida quadam circumuentura presbyterum quendam induxit ut ingentem pecuniam summam, quam ad marmoreas tabulas coemendatam Byzantium attulerat, sibi traderet. Is autem curia sua ingenij leuitate Maximo fidem adhiberet, & tradidit: quam protinus alij quidam, sceleris sui inuicium Alexandriam destinauerunt, summamque contentione Petri animum expugnantes, ut Maximum summæ auctoritatis & sanctitatis (ut ipse quidem assererebant) virum Byzantinæ vrbis Antistitem crearet. Hæc cum summa celeritate claculum impulerunt Petrum eodem impulerunt ut & literarum quoque ad Gregorium antea dederat & virtutis eius meminisque splendoris oblitus Maximum, eiecto Gregorio, Byzantinum Episcopum declarauerit. Verum huius rei fama per urbem sparsa, tanta repente motuum motus facti sunt ut plebs vniuersa

Petri Alexandrini temeritas,

& inimici perditam illam profligatamq; Ma-
 ximi ambitionem non modò execrati fuerint, sed
 pietati Gregorio vehemèter succenserint, quòd
 beneuolètia & familiaritate nefarium homi-
 num complexus fuisset. Fuerat enim antè Græcorū
 superstitione cōtaminatus Maximus & Herculem
 coluerat: ac tandem simulata religionis spe-
 ciosissimi gratiam à Gregorio petierat, obtinue-
 rat. Itaque fideles Byzantini impietatem illam
 fraude tectam detestantes culpam in ipsum
 Gregorium transtulerūt, adeò vt exulceratos plebis
 animos orationis medicamento lenire coactus fue-
 rit. Non enim, dicebat, ò viri, ideò culpæ obnoxius
 sum quòd maliitiā non præsenserim, cum hoc solius
 sit, qui intimos animorum recessus solus pene-
 trare potest. Nos enim futuros rerū euentus perspe-
 cti habere nō possumus, nisi Dei munere hoc nobis
 concessum fuerit. Itaque si hominē paterno affectu
 beneuolètia cōplexus fuerim si ex legis præscri-
 ptis viscera misericordiæ ei aperuerim, q; à nefaria
 Græcorū superstitione ad sanctissimę religiōis cul-
 tū se trāsferre volebat, certè crimini mihi dari nō
 debet, præsertim cū ex Christi mādato nemini fores
 claudere sint. Hac oratione multitudinis iracun-
 dia repressit, maiorēq; sibi beneuolentiā cōciliauit.
 Intererā Maximus cum in legibus sanctionibusq;
 iustitiam iusticiis nihil, quo se tueretur, haberet, impe-
 ratoris edicto sacerdotium sibi vendicare cogita-
 uit vt qui non sacerdotem, sed tyrannum agere de-
 beret. Itaq; Aegyptiorum præsulū agmine sti-
 mulo Theodosium, qui tunc Thessalonice erat, adijt
 &que vrbs episcopatū ab eo petijt. Verū Im-
 perator postulatū nō modò reiecit, sed ira etiam
 &que vehementibus hominem infectatus est.

Maximi
 fraus & im-
 pietas.

Gregorij ad
 Constantino-
 politanos
 oratio.

Hac igitur spe deiectus Maximus Alexandria profectus est, cumq; iisdem technis praeipuos fere patri familiares auro pellexisset, ipsum quoque patris improbitate aggressus est, dicens: Aut mihi praecipis ciuitatis episcopatum asserere, aut a quo no abobnebo. Et quidem in perspicuum malum audatominis facinus desijisset, nisi Alexandria Praefecturaditionis & caedum metu, Maximu vrbe exturbaret. Atque ille quidem praemia temeritate dignatus Gregorius autem cum depulsis periculis, operarebus quietem restituisset, reditum in patriam ditabatur, vt laborum multitudine & curis suis quod reliquum erat vitae totum in caelestium meditatione exigeret. Sed plebs cognito patris sui discessu concordi fletu orbitatem suam deprensans, discedendi cupiditatem repressit, prope periculis, quae sanctissimae religioni ipsius decessu imminere dicebat, ab ea mente virum sanctum uocauit.

Itaque vir Dei tantae multitudinis salutem prouatis commodis proponens iterum Ecclesiae excollere coepit, tanta vigilantia animique sollicitudine vt omnibus impietatis spinis euulsis & perniciosis haereticorum doctrinis profligatis solum orthodoxae fidei lumen clarissime fulgeret. Nec mirum quippe qui dogmatum sublimitate ac Theologiae adeo exellebat, vt quamuis permulti viri doctorum laude celebres, varijs seculis diuinitatis doctrinam explicarunt, hic tamen solus post Iohannem Evangelistam Theologi nomen insignitus sit, atque cognomentum ipsi velut proprium & peculiare tributum. Enimuero quemadmodum alias omnia laudes atque virtutes animi complexu tenebat, ita etiam a Prophetiae quidem gratia deferebatur. Jam

Theologus
dictus Gre-
gorius solus
post Iohan-
nem.

que publicos conuentus suis orationibus exhila-
 rat, quot hominū iracundias mitigarit, quis com-
 memorare valeat? Ipse verò si qua ab alijs iniuria
 lēsus fuisset eam vltionem instatè expetebat,
 ne vt graui aliqua pœna eos mulctaret, sed vt de-
 licta agnosceret, Dominiq̃ pedibus aduoluti im-
 p̃tatem proderent & salutem denique consequerentur.
 Itaque qui eum oderant beneficijs afficiebat
 in viam redeantes incredibili beneuolentia ac
 caritate amplectebatur. Huic plures multò leni-
 ter sua, quam seuera disciplina ad Deum adduxit.
 Eius enim mirifica verborum suauitate præditus,
 non secus ac præstantissimus medicus ægotanti-
 bus habitu dinem explorans, congruentem cuiusq̃
 morbo medicinam adhibebat: præclarè prudenter
 quæsecum statuens non omnibus omnia conuenire,
 nec non modò vulgus sed ipse etiam Imperator
 Theodosius illum venerari & sine fine admirari nõ
 dubitauit. Et quidè cum bello, cum Orientalibus Bar-
 baris ex animi sententiã gesto, triumphis elatus ad
 operatorem urbem reuerterecur, Pontificem Gre-
 gorium pro eo, ac laboribus illius dignum erat, ho-
 m̃e acceptit, prolixioriq̃ alloquio suam erga
 beneuolentiã declarans, postremò hæc ad eum
 verba habuit: O Pater, Deus tibi tuisq̃ sudoribus
 hæc Ecclesiam cõmittit. En igitur sacram ædem
 Aaronum tibi trado. Ea re mirificè gauisus Gre-
 gorius votis precibusq̃ Imperatorem remuneras-
 simam aulã extulit: Ariani autem, qui ad hoc vsq̃
 sacrosanctam domum tenuerant, sicariorum
 comparata, cum Imperatore quidè precibus,
 cum Gregorio verò armis contendere decernunt.
 quæ cum publicè armis instructi, tum priuatim
 ornato quodam qui ad Pontificem accederet, e-
 iusq̃

Eius pruden-
 tia in mode-
 ratis subdi-
 tis.

Theodosij
 Imperatoris
 erga eum be-
 neuolentia.

Ariani mor-
 tem intentat
 Gregorio.

iusque pectus ense traiceret, omnibus modis mortem intentabant. Atque hæc quidem erat hostilium conspiratio.

Postero autem die, cum prima luce populus cum pastore ad sacram ædem recipiendam pergeret, minus grauis, quam si ciuitas hostili imperu expugnaretur, tumultus excitatus est, plerisque hominibus in vicis tectisque cum armis stantibus, mulieribusque & pueris graue eiulatum permixtum clamoribus. Ipse quoque Imperator templum vna cum beato Gregorio ingressus est. Vt autem multa in rebus humanis casu euenire solent, nubibus Solis fulgillum subeuntibus, tenebræ repente coortæ sunt. Quæ res, ut à festo atque huiusmodi lætitia ab Arianos non parua lætitia afficiebat, perinde ac si Deus templi translationem minus gratam habere, pias contra animas intolerabili dolore cruciatibus verum simulatque Episcopus & Imperator sacras valuas ingressi sunt, atque omnes vnam eandem laudationis vocem sustulerunt, manusque cum chrymis extenderunt, confestim Dei prouidentia subducta nube, fulgentes Solis radij sacrosanctam domum splendore perfuderunt, aëreque colluctato, homines animi mœrorem in lætitiã commutarunt, principemque obsecrare atque obsecrari preceperunt, ut Episcopum in throno collocaret. At Gregorius cum ab illa sede abhorreret, nec præ vilitate & corporis infirmitate vocem in tantam multitudinem numero mittere posset, per quendam habentem ad se multitudinem affatur: O filij, nunc tempus est, ut beneficium à Trinitate acceptum agnoscamus, gratiasque ipsi agamus. De throno alias agens. Hec audiens populus cõticuit: Imperator vero mirum in modum modestiam ad stuporẽ usque admiratus est.

geniisque eius consuetudine delectari, ac paren-
tali eum colere coepit. Verum Gregorius Deo
Imperatori operam dare multo præclarius exi-
tans frequenter ex vrbe in agros secedebat, vbi
orationibus & cõtemplationibus animum exter-
num rerum curis oppressum recreabat: & ægrotis
recreandis inuisendisq; sedulo incumbebat.

Indem amplissimæ ecclesiæ Præsul institutus,
volens in Archiepiscopali Sede colloca-
ri inter opes versatus est, vt conscientia potius
rationum referendarum curam haberet. Ex
causis verò ecclesiæ bonis ne vnica quidē drach-
mæ facultates suas auxit, cum tamen maximam ta-
ntam copiam, si ita ipsius voluntas tulisset, col-
legere potuisset. Ad eò namque diuinis rebus tota
intentus erat, vt cauponum veriùs, quàm Ec-
clesiarum esse diceret, temporarium rerum ad-
ministracioni incumbere.

Indem assiduis laboribus & senio corporisq;ue
debilitate fractus in morbum incidit: cumq;ue
inopie oppressus lecto se cõmittere cogere-
t, protinus ingens populi cõkursus ad eum factus
est, qui pro impensis in salutem omnium laboribus
agerebat. Inter alios verò aderat tum fortè a-
liquis quidam, qui manibus suis beati viri pe-
nitentiæ primens cum lachrymis & lamentationi-
bus celeris veniam suppliciter postulabat. Gregorius
sciscitante, quid sibi hoc sermone vellet, ni-
hil aliud dabat, sed tantum lugebat & veniam pe-
nitentiæ. Tum quidam ex ijs qui astabant, ita locutus est:
Ergo tu ille carnifex tuus, ò Pater, qui à nonnullis
veneratus, ferrum tibi in præcordia defixurus erat,
Christus perspicue tibi auxilio fuisse. Proinde
ad pedes tibi procumbens clamat, suscepti sce-
leris

*S. Gregorius
creatus, Ar-
chiep. Con-
stantinop.*

*Mira eius
inter tantas
opes contem-
nentia.*

Facile igno-
scit sicario
qui necem
illi molitus
erat.

Synod. Con-
stantino-
politana.

Contentio
de sede Co-
stantino-
politana.

leris pœnitundine affectus. Confestim ille, ut Patrem æquum erat, adolefcētem ita alloquitur: Propitius tibi Christus sit iuuenis charissime, tibi que sole agnoscat, qui me quoque seruauit. Hoc solum ad facinoris excusationē à te peto, ut hæresim exæreticam atque ad Deum accedas, ipsique sinceram & voluntariam seruitutem offeras. Hoc tam leue responsum cum ad plebem permanasset, miro ardore omnium animos in Patrem tam benignum excitauit.

Sub id tempus Synodus centum & quinquaginta episcoporum coacta est, tum ut pium Præsulem in ciuitati præficeret, tum ut hæreses, que in Arriani rerū potirentur, exorta fuerant, Concilij decreto ab Ecclesia eiicerent. In uerò quæ ad hæreses profligandas pertinebant, præsertim quæ ante Gregorius præstruxerat, atque in ipsa Synodo pari animi contentione cum alijs, ut in omnes bestias ab Ecclesiæ ouili arceret, decernuntur. ea uero Synodo Gregorius Concilij decreto in archiepiscopatu confirmatus est. Et quanquam illi dignitas ab ea dignitate planè alienum haberet, quod tamen amore illo honoris titulo se decorari non contempsit. Sed paulò post cum Meletius Antiochenus, flor, vir fidei probitate insignis, & qui floruit in Arrianorum rebus, multis calamitatibus exhaustus, diuturno exilio mulctatus fuerat, extremo tempore in Constantinopoli perfunctus esset, noua de contentio inter Episcopos excitata est: Alij suffragijs statuta fuerant rata habentibus, alij quæ iam decreta fuerant, rescindentibus. Tandem beatus omnibus Episcopis in vnum coactis, ad concordiam hortatus est; seq; non inuitum honoris ac dignitatis locum relicturum reuertens, Tandem post multa, discedēdi potestate obtenta.

Capadociam perrecturus, cum clerum ac prestan-
 tum quemque populari multitudine aduocaf-
 que ad fidei depositum seruandum ad monu-
 maximo sui desiderio omnibus relicto, Arian-
 profectus est, quem locum ex paterna heredi-
 ad se deuolutum possidebat. Ibi vero postquam
 tempore quietus egisset, vitamque philo-
 opera purgasset, in extrema tandem senectu-
 hanc vitam cum meliori & prastantio-
 rum statu, cuius hic pertenuis etiam species
 reperiri queant, permutauit.

S. viri obi-
 tus.

MARTIRIVM S. GORDIANI CLARIS-
 simi viri. ex eo quod apud Surium extat. Passus est
 eodem sub Iuliano, sed sciendum est (quemadmo-
 dnm monet Baronius) carnificinas illas, quas Roma
 Christianos exerceri solitas feruix, non ab ipso Iu-
 liano, sed Aproniano vrbis Praefecto institutas fuisse.

10. Maii.

Temporibus Iuliani cum Christianae pietatis
 fideique cultores a iudicibus vrbiumque pre-
 fectis eiusdem scelerati Imperatoris edicto
 cruciatus suppliciaque raperentur inter
 Ianuarius veneranda senecta & presby-
 terus honorē conspicuus a Gordiano in vincula con-
 ductus est. Qui cum sanctum Presbyterū inter qua-
 rum ad deorum sacrificia nefandamque super-
 stitionem impellere niteretur, Ianuarius: o, inquit,
 speres toto cordē ad Christum Saluatorem ve-
 nire conuertereris, & post tantas vitae huius tempe-
 rates vel sero animae tuae requiem procu-
 ra. Gordianus cum surda aure hanc sancti viri ad-
 monitionem pertransiret, noctu e custodia eum ad
 Ianuarius qui se eius sermonibus oblectare.
 stares,

Vide Notam
 Baronij, hoc
 die in mar-
 tyrium Gor-
 diani.
 Ianuarius
 presbyter.

Januarij ad-
monitio ad
Gordianū.

ctares, minimè mali cæcitatē miserabatur: **P**
dicebat, noli vanis & inutilibus sermonibus ter-
pus terere, sed potius considera impietatem qua
in trucidandis Sanctorum corporibus te
te tuosque contaminasti. Agnosce quæso scelus
um atque ad fontem salutarē propera, ne potius
tantasque huius vitæ miseras sempiternas te
menta inuoluant.

His auditis Gordianus: Quid, inquit, si dicitur
is audiens fuero, nunquid tu mihi facinororum
rum omnium suppliciorumque veniam promittis?
Imò verò, inquit presbyter, non modò veniam
insolitum quendā iusticiæ splendorem insuper
liceor; qui tanto te gaudio perfundet, ut facinus
gnoscas nullam vitam esse, vna Christiano
stantiorem. Hæc audiens Gordianus prostratus
nimò commotus est, ut ingenti lachrymarum
oculis profuente ad vxorem, Marinam
reciperet: eique Januarij monita panderet. **E**
itaque noctis hora vxor arrepta manu viri
Ianuariū abiit, seque vnà cum marito ad
viri sancti abiecit, orans atque obsecrans ve
ri lauacro vtrumque expiare dignaretur. **A**
rius: Videte, inquit, num toto corde credatis
quam decet conscientie puritatem circumspiciat.
Scio enim quàm arctè hominem constringat
que potenter vinciant huius mundi honores
vos Imperator affecit maximis. Maxima
proponentem audiret presbyterum conueniens
in suum cubiculum adduxit, & Iouis firmam
tripodemque ei ostēdit, ut eadem ad vsum
que vellet destinaret. Sanctus autem accēdit
festim igne ea conflavit & in cloacam proiecit.
ingenti cum gaudio Gordianum virum clarissimum

Gordianus
cum vxore
& ss. e fami-
lia sua ba-
ptizatus.

ni vxore Marina & promiscui sexus familia ad
res & quinquaginta sacris aquis expiauit.

Eodem tempore post dies quatuordecim, Iulia-
nus misso ad Gordianum Clemētiano tribuno, sci-
eroluit num Ianuarius ad deorum cultum animū
appulisset: cumque tribunus familiari colloquio
multa de viri sanctissimi constantia quæreret, Gor-
dianus: ô Clementiane, inquit, profectò si veritatis
nomen admittere & Christum verum aeternumque
nam cognoscere velles, spreis hominum minis
terroribusque sempiternam vitam cum ineffabili
gudio contemplereris, quam ego mihi paratam
attueor. Nam ad Presbyterum Ianuarium quod at-
tinet, tantum abest vt ego eum supplicio afficiam,
quia potius magno me honore affectum putarem si
vel pedes eius humi prostratus exosculari merear.
His auditis Clementianus concito gradu ad regiam
properauit: multisque clamoribus cum eiulatu ex-
ecratis Ianuarium presbyterum sapius magum ap-
pellauit, quod magicis artibus Gordianum eiusque
coniugem cum tota denique familia demeritasset:
deos in massam redactos constatosque intole-
rabilis contumelijs affecisset. Tum verò Iulianus
ira incandens inflammatus Gordianum catenis vin-
ctum in eustodiam dari, vxorem verò perpetuè
anticorum seruituti, in pago quodam quem ad a-
gros Syluias vocant, mancipari iussit. Clementi-
anus autem à Iuliano in Gordiani dignitatem sub-
rogatus pro sua potestate virum clarissimum san-
ctissimumque multis iniurijs onerare & mortem
inter minitari cœpit: nisi proiecta deorum sa-
cra repeteret solitumque ijs honorem deferret.

Eodem cum præcisè constanterque nefarium dex-
teriorum cultum execraretur, plumbatis casus
Ceditur es-
pate s. Gor-
dianus.
capi.

capite plexus est: & corpus canibus, ut ab ijs deuo-
raretur, obiectum. Sed illi tyranno ipso humani-
tes lugubri admodum vlulatu mortem sanctissimi
viri profecuti sunt, illudque ab incurfu ferarum tan-
diu tutati, donec e familia vnus fida Christiano
manu adiutus sancti martyris corpus in Crypta
in via Latina vno ab vrbe milliario intulit: vbi tan-

s. Epimach. pridem S. Epimachus insigni virtute ac pietate
sepultus fuerat. Quo in loco memoria eorum
tis virtutibus ac miraculis clara in hodiernum
diem celebratur.

VITA S. IOB PROPHETAE. PER D.
dorum Episcopum Hispanensem scripta.

10 Maii.

S. Iob Rex
Idumæorū.

Iob filius Zare de Bosra, Rex Idumæorum
tus, post Esau successor Bale filij Beor, homo
cilis, fidelis, stabilis, humilitate summus, pio-
talitate præcipuus, in disciplina mansuetus, ius-
mosynis largus, diues in censu, exemplum facti-
genis, locuples in liberis.